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Abstrakt

Název: Modifikace baseballu pro děti a jejich porovnání

Cíle: Cílem projektu je porovnání modifikačních her baseballu pro děti a to T-ballu

a Coachpitchi. V projektu jde o dvoustupňové srovnání dvou nejhranějších

modifikací pro nejmladší kategorie v baseballe.

Prvním cílem je porovnání průběhu utkání T-ballu a Coachpitchi. Sledování a

vyhodnocení utkání a jejich zápisů z utkání. To znamená získání informací o

průběhu a charakteru hry v jednotlivých modifikacích.

Druhým cílem sledování je analýza kinematického záznamu pohybu

baseballového odpalu a jeho rozdíly v mechanice při provedení na

Coachpitchový nadhoz a při odpalu ze stativu (T-ball).

Na základě vyhodnocení prvního a druhého cíle práce zhodnotit přínos obou

těchto modifikačních her.

Metody: Provedený výzkum je případovou studií popisného charakteru, při níž sbíráme

velké množství dat od 11 jedinců. Byl vytvořen videozáznam 11 probandů a

jejich provedení odpalu ve 2 různých variantách. Záznam z videokamery byl

poté vyhodnocen pomocí počítačového programu Dartfish, který je určen pro

analýzu pohybových dovedností. Získaná data byla dále zpracována pomocí

jednofaktorové analýzy rozptylu.

V druhé části se jedná o vyhodnocování modifikovaného zápisu z utkání a

následného převedení tohoto zápisu do formy statistických dat.

Výsledky: Zjistili jsme, že při odpalování z pálkařského stativu v modifikaci T-ball, se

významně prodlužuje fáze nákroku a nápřahu, což je způsobeno odpadnutím

proměnné letícího míče a tak hráči nejsou limitování načasováním pohybu

přímo v závislosti na letící míč. U mladých hráčů je to také způsobeno

nedostatečnou schopností anticipace trajektorie a rychlosti letu míče z pohybu

nadhazujícího hráče/trenéra.

Z poznatků o průběhu utkání jsme zjistili, že průměrná doba rozehry je u

Coachpitche výrazně delší a hra se tedy stává statičtější.

Klíčová slova: odpalování, Coachpitch, T-ball, modifikované hry
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Abstract

Title: Baseball modifications for kids and their comparison

Objectives: The goal of this project is to compare, via a two tier method, modified version

of baseball for kids, T-ball and Coachpitch.

First goal is a comparison of a course of a T-ball and a Coachpitch game –

analysis and evaluation of games and their respective scorecards , with the

aim of extracting information about the course and the character of the game

in both of these modifications.

Second goal is an analysis of a cinematic footage of a baseball swing and

analysis of differences in mechanics between hitting against a Coachpitch

delivery and hitting off a tee in T-ball.

On the data extracted from the first two steps, evaluation of benefits of each

of these baseball modifications follows.

Methods: This research is a case study of a descriptive character in which a large

amount of data from 11 individuals is collected. Video footage of 11

research subjects was created for swing motion in both baseball

modifications. Video footage was thereafter evaluated via computer

programme Dartfish. Extracted data was afterwards analysed via a one-way

analysis of variance method.

In the second part of the thesis, evaluation of the modified scorecards and

subsequent transfer of these scorecards into statistical data is used.

Results: Thesis concludes that hitting a ball from a tee in a T-ball leads to significant

increase of the loading phase of the swing, which is caused by the lack of

variable in travelling ball, which means that players are not limited in timing

of the swing in correlation to the flying ball. At young players that is also

caused by insufficient ability to anticipate trajectory and speed of the ball

from the movement of the pitching coach.

The thesis also concludes that the average warm-up time is significantly

longer for the Coachpith and the game thus becomes more static.

Keywords: hitting, Coachpitch, T- ball, modification games
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1. Úvod

Problematikou přizpůsobování „dospělého“ sportu dětem se zabývá většina sportovních

disciplín. V každém sportu vzniká potřeba určitým způsobem modifikovat, neboli

přizpůsobovat sport tak, aby ho mohli provozovat sportovci všech věkových kategorií.

Tou nejzásadnější skupinou je právě oblast dětí a mládeže. Je potřeba přizpůsobit sport

tak, aby děti byly schopné pochopit pravidla, aby na ně nebyly kladeny nepřiměřené

nároky, aby byly vytvořeny podmínky pro harmonický rozvoj, ale hlavně aby sport byl

pro děti zábavný a atraktivní. Tyto opatření přizpůsobující sport dětem jsou potom

realizovány různými modifikacemi pravidel, hřiště a dalších podmínek při provozovaní

jednotlivých sportovních disciplín. Modifikací pravidel potom vznikají různé

modifikační hry, které se přizpůsobují věku dětí. Nejdříve (u nejmenších kategorií) je vliv

modifikace velký, poté se postupně zmenšuje, až úplně vymizí a dospěje se

k standartnímu provedení hry.

Tato diplomová práce je zaměřena na modifikační hry pro děti v nejmladších kategoriích

tj.: U7 - U10 v baseballe. První z nich je hra T-ball, kde je modifikace pravidel

realizována absencí nadhozeného míče, který je nahrazený odpalováním z pálkařského

stativu. Druhou je potom modifikační hra Coachpitch, kde místo nadhazujícího hráče

nadhazuje trenér.

Tato práce se snaží zhodnotit tyto modifikační hry ze dvou pohledů. Prvním z nich je

hodnocení samotného odpalování v rámci analýzy videozáznamu hráčů odpalujících

v obou modifikacích. Zde bych chtěl využít nabytých zkušeností z tvorby bakalářské

práce, kde jsem se podobnou studií zabýval.

Touto cestou by měl být zhodnocen vliv jednotlivých modifikací na jednu ze zásadních

herních činností v baseballe, kterou je právě odpalování.

Druhou z nich je porovnání průběhu utkání T-ballu a Coachpitche. Sledování a

vyhodnocení utkání a jejich zápisů z utkání. To znamená získání informací o průběhu a

charakteru hry v jednotlivých modifikacích a vyvození z nich určitých závěrů.

Cílem této práce je osvětlit problematiku modifikačních her pro děti v baseballe a popsat

jejich přínos v tréninkovém procesu nejmladších kategorií. Případně vytvořit určitá

doporučení ohledně jejich využívání.
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Teoretická část

2. Charakteristika baseballu

Baseball je sportovní hra, která vznikla koncem minulého století v severní Americe. Je

populární zejména v USA, kde se podle mnohých zdrojů řadí na druhé místo

nejpopulárnějších sportů USA, hned za Americký fotbal. Velkému rozmachu se ale také

těší v oblasti střední a jižní Ameriky v zemích jako Mexiko, Kuba, Venezuela,

Dominikánská republika a mnoho dalších. Mezi nejpopulárnější sporty patří baseball také

v Asii a to zejména v Japonsku, Koreji nebo na Tchaj-wanu.

V Evropě patří ke světové špičce Holandsko a Itálie. Česká republika je nyní podle

světového baseballového žebříčku WBSC (World Baseball Softball Confederation) na

14. místě.

2.1. Zařazení baseballu

V rámci zařazení ve sportovních hrách patří baseball mezi týmové sportovní hry, avšak

s velkým podílem individuálních činností jednotlivce. „Baseball je týmová sportovní hra,

ve které však na výsledek utkání mohou mít větší vliv individuální výkony hráčů než

týmový herní výkon.“ (Süss, 2003) „Jde o zcela výjimečnou syntézu kolektivního a

individuálního sportu. V obraně jsou tyto sporty ryze kolektivní, útok má spíš charakter

individuální.“ (Mašín, Porš & Süss 1989) Dominance týmového výkonu v obraně se

může týkat nadhazovače a zadáka, ale i oni musí spolupracovat s ostatními, aby mohlo

dojít ke správnému vyřešení herních situací, k zisku bodů a vítězství v utkání. Stejně jako

u jiných sportovních her nelze podceňovat vztahy v týmu a celkový přístup všech hráčů.

Nezáleží tedy pouze na individuálních nebo kolektivních dovednostech, ale spíše na

kvalitní souhře individuálních výkonů jednotlivých hráčů.

Baseball je, co se týče druhů pohybu, ve skupině acyklických neperiodicky prováděných

cvičení, kde každý prvek (hod, zpracování míče, odpal) je samostatným a ukončeným

dějem. Návaznost jednotlivých akcí není stereotypní, ale je podmíněná okamžitou herní

situací, způsobem hry, technikou a taktickou vyspělostí hráče.
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Baseball také patří do skupiny neinvazivních sportovních her. To znamená, že družstva

se o společný předmět (míč) pravidelně střídají. Baseball je zařazen dále do skupiny

sportovních her pálkovacího typu. V této skupině sportovních her je družstvo, které drží

společný předmět, vždy v obraně a druhé mužstvo se snaží pomocí přeběhu met získat

body (Táborský a kol., 2007)

[…]


které vybírají z velkého počtu hráčů. Naopak malé „slabé“ kluby se stávají ještě méně

konkurence schopné, prohrávají velkými rozdíly a hra se pro ně stává neatraktivní až

nudnou.
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9. Závěr

Jak již bylo řečeno v úvodu, je potřeba modifikační hry pro děti a mládež přizpůsobit tak,

aby děti byly schopné pochopit pravidla, aby na ně nebyly kladeny nepřiměřené nároky,

aby byly vytvořeny podmínky pro harmonický rozvoj, ale hlavně aby sport byl pro děti

zábavný a atraktivní.

Tato práce se zaměřila na srovnání takovýchto modifikačních her v baseballe. Cílem bylo

popsat a porovnat hry T-ball a Coachpitch ve dvou úrovních. Prvním z nich bylo

porovnání mechaniky baseballového odpalu na stativ, reprezentující T-ball a na

nadhazujícího trenéra, reprezentující Coachpitch.

Z hlediska mechaniky švihu jsme došli k závěru, že jsou významné rozdíly v mechanice

švihu, což potvrzuje hypotézu č. 3, ve které jsme předpokládali výrazné změny v

mechanice/časové sekvenci pohybů u odpalu ze stativu (T-ball) a z nadhozu od trenéra

(Coachpitch). Kromě švihové fáze došlo ve všech ostatních fázích odpalovacího pohybu

k prodloužení času. Hypotéza č3 je tedy potvrzena. Jsou jasně patrné změny v mechanice

švihu v obou provedeních.

Toto prodloužení má dva důvody. Prvním z nich je fakt, že u odpalování ze stativu odpadá

proměnná letícího míče, která se vyskytuje u odpalování proti nadhazovači. Míč stojí na

místě, hráči se tedy nemusí načasovat a švih provedou v libovolný moment.

Druhým důvodem je, že hráči této věkové kategorie (U10) ještě nemají dostatečně

vyvinutou schopnost anticipace a nejsou tím pádem schopni předpovídat trajektorii letu

míče z pohybu nadhazujícího trenéra. Takzvané načasovaní odpalovacího pohybu jim

tedy dělá velké obtíže tudíž extrémně zkracují fáze nákroku a nápřahu.

Druhým měřítkem porovnání Coachpitche a T-ballu bylo porovnání průběhu samotné hry

v soutěžním utkání. Z hypotézy č. 1 jsme předpokládali, že v T-balle budou rozehry

minimálně o 20 % kratší než u Coachpitche. Rozehry u T-ballu byly dokonce o 25 %

kratší. To, jak jsme předpokládali, zvýšilo počet rozeher, bodů, inningů a pálkařů na

utkání. Hypotéza č. 1 je tedy potvrzena. Pokud vezmeme v potaz nízkou dobu soustředění

u dětí, jeví se T-ball jako ideálnější modifikační hra než Coachpitch.

Neúspěšný start na pálce (pálkaři se nepodařilo míč dostat do hry – strikeout) byl

zaznamenán pouze jednou, zatímco proti nadhazujícímu trenérovi to bylo u 16 % hráčů.

U T-ballu tedy odpálí téměř každý hráč, který nastoupí na pálku. Tato skutečnost je velmi
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pozitivní a ukazuje se, že T-ball je zcela určitě pálkařsky jednodušší, a tím i vhodnější

pro méně zkušené hráče. Nicméně na základě hypotézy č. 2 jsme předpokládali vyšší

počet strikeoutů (neúspěšných startů) u Coachpitche než je 16 %, a to hlavně s ohledem

na složitost odpalu nadhozeného míče v tomto věku.

Hypotézu č. 2 byla tedy vyvrácena. Úspěšnost pálkařů v Coachpitche byla sice menší než

v T-balle, ale méně než o 25 %.

Nicméně je zcela jasné, že T-ball je z hlediska útočné části jednodušší, tudíž hratelnější.

Při hře ze stativu není třeba příliš zkušeností a každé dítě, kterému jsou vysvětleny pouze

jednoduché základy, je schopno odpálit. U Coachpitche tomu tak není.

Na základě těchto závěrů si myslím, že vhodnější modifikační hrou pro děti je právě T-

ball. Ovšem to neznamená, že Coachpitch je nevhodný nebo snad že by měl přímo

negativní efekty na děti. Coachpitch je stále jednou z možných modifikačních her, které

lze brát v úvahu při tréninkovém procesu dětí. Jen věková kategorie je zvolena příliš

nízká. Pokud by totiž Coachpitch baseball hrály o něco málo starší děti, hra by byla

mnohem „hratelnější“ a vhodnější, než je tomu u devítiletých dětí.

Je třeba se tedy znovu zamyslet, kam v baseballe v České republice dále směřovat. Jestli

jít cestou dalšího ztěžovaní hry, a tím užší specializace nebo se spíše zaměřit na přiblížení

našeho sportu pro širší veřejnost a pracovat tak na široké základně, ze které je poté možné

rekrutovat více perspektivních hráčů. Myslím si, že tato diplomová práce jasně ukázala,

že lepší cestou je hru ulehčovat a ne naopak.

Měli bychom se tedy zaměřit na něco podobného jako Velenský (2008) ve své koncepci

„Let the kids play!“ (Nechme děti hrát!)“ Tento styl praktikují některé významné

evropské země v basketbale. Zde soutěže nejsou úplně oficiálními mistrovstvími. Není

zde na prvním místě výhra v utkání nebo v soutěži. Utkání se bere pouze jako trénink, ne

jako soutěž. Mladým hráčům i hráčkám přinášejí lepší pocit ze hry samotné. Této

koncepci se podobá spíše modifikační hra T-ball, kde převažuje hravost, živost, velká

rychlost změny podnětů, a tudíž zábavnost. Taková hra může spíše nadchnout větší počet

dětí, ze kterých v pozdějším věku můžeme selektovat více perspektivních jedinců a zvýšit

tak i například kvalitu národních týmů.
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