Žádost o vyjádření Etické komise UK FTVS

k projektu výzkumné, kvalifikační či seminární práce, zahrnující lidské účastníky

Název projektu: Modifikace baseballu pro děti a jejich porovnání."

Forma projektu: výzkumná práce - diplomová práce

Období realizace: duben 2019 – květen 2019

Předkladatel: Bc. Ivan Aubrecht

Hlavní řešitel: Bc. Ivan Aubrecht

Místo výzkumu (pracoviště): UK FTVS - katedra sportovních her , softballové hřiště SK Kotlářka Praha.

Vedoucí práce (v případě studentské práce): Mgr. Petra Pravečková, Ph.D.

Popis projektu: Cílem projektu je porovnání modifikačních her baseballu pro děti a to T-ballu a Coachballu. Toto porovnání bude prováděno ve dvou úrovních.

1. Porovnání průběhu utkání T-ballu a Coachballu. Sledování a vyhodnocení utkání a jejich zápisů z utkání. Cílem je získat informace o průběhu a charakteru hry v jednotlivých modifikacích.

2. Analýza kinematického záznamu pohybu baseballového odpalu a jeho rozdíly v mechanice při provedení na coachballový nadhoz a při odpalu ze stativu (T-ball).

Budete natočen při odpalu: 1) ze stativu (10 x)

2) na coachballový nadhoz (10x)

V následné analýze se budou zkoumat rozdílnosti ve stěžejních místech mechaniky baseballového švihů v těchto dvou různých provedeních.

Charakteristika účastníků výzkumu: Analýza bude prováděna na souboru 10 hráčů baseballu ve věku 7-10 let, aktivních hráčů baseballu, kteří mají platnou zdravotní prohlídku. Do projektu nemůže být zařazen proband, který bude mít zranění či akutní onemocnění nebo proband s jakýmkoliv onemocněním či omezením pohybového aparátu ani s kardiovaskulárním onemocněním.

Zajištění bezpečnosti pro posouzení odborníky: Probandi budou před testováním důkladně rozcvičeni, zároveň bude provedena kontrola povrchu hřiště, používaného náčiní a dalšího zařízení, tak aby se minimalizovalo riziko zranění během testování. Jedná se o neinvazivní metodu výzkumu. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekávaná rizika u aktivit a testování prováděných v rámci tohoto typu výzkumu.

Etické aspekty výzkumu: Výzkum zahrnuje vulnerabilní skupinu nezletilých osob, protože cílem testování a měření je hodnocení modifikačních her pro děti a mládež v baseballe a zhodnocení vhodnosti těchto her pro tuto vulnerabilní skupinu, jak z hlediska zdravotní, pedagogické tak z hlediska motorického učení.

Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchována v anonymní podobě a publikována v diplomové práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána. Během výzkumu nebudou pořizovány žádné fotografie.

Anonymizace osob na videozáznamu bude provedena začerněním/rozmažáním obličejů či částí těla, znaků, které by mohly vést k identifikaci jedince. Videozáznam bude sledován hlavním řešitelem práce a jeho vedoucím. Nebude nikde zveřejněn.

Neanonymizovaný videozáznam bude bezpečně uchován a po ukončení výzkumu bude smazán. Anonymizovaná nahraná videa budou uložena v databázi katedry sportovních her UK FTVS a budou využita výhradně k výzkumné práci a ke studijním účelům. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Informovaný souhlas: příložen

Povinností všech účastníků výzkumu na straně řešitele je chránit život, zdraví, důstojnost, integritu, právo na sebeurčení, soukromí a osobní data zkoumaných subjektů, a podniknout k tomu veškerá preventivní opatření. Odpovědnost za ochranu zkoumaných subjektů leží vždy na účastnících výzkumu na straně řešitele, nikdy na zkoumaných, byť dali svůj souhlas k účasti na výzkumu. Všichni účastníci výzkumu na straně řešitele musí být v potaz etické, právní a regulační normy a standardy výzkumu na lidských subjektech, které platí v České republice, stejně jako ty, jež platí mezinárodně.

Potvrzuji, že tento popis projektu odpovídá návrhu realizace projektu a že při jakékoli změně projektu, zejména použitých metod, zašlu Etické komisi UK FTVS revidovanou žádost.

V Praze dne: 16. 4. 2019

Podpis předkladatele:

Vyjádření Etické komise UK FTVS

Složení komise: Předsedkyně: doc. PhDr. Irena Parry Martinková, Ph.D.

Členové: prof. PhDr. Pavel Slepíčka, DrSc.

doc. MUDr. Jan Heller, CSc.

PhDr. Pavel Hráský, Ph.D.

Mgr. Eva Prokešová, Ph.D.

MUDr. Simona Majorová

Projekt práce byl schválen Etickou komisí UK FTVS pod jednacím číslem:

dne: 14. 4. 2019

Etická komise UK FTVS zhodnotila předložený projekt a neshledala žádné rozpory s platnými zásadami, předpisy a mezinárodními směrnici pro provádění výzkumu zahrnujícího lidské účastníky.

Řešitel projektu splnil podmínky nutné k získání souhlasu Etické komise.

Fakulta tělesné výchovy a sportu
Josef Martího 31, 162 52, Praha 6

razítko UK FTVS

Podpis předsedkyně EK UK FTVS

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy (*jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicině č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné*), Vás žádám o souhlas s účastí vašeho dítěte ve výzkumném projektu na UK FTVS v rámci diplomové práce s názvem: „Modifikace baseballu pro děti a jejich porovnání.“ prováděné na UK FTVS – katedra sportovních her

Cílem projektu je porovnání modifikačních her baseballu pro děti a to T-ballu a Coachballu. Toto porovnání bude prováděno ve dvou úrovních.

1. Porovnání průběhu utkání T-ballu a Coachballu. Sledování a vyhodnocení utkání a jejich zápisů z utkání. Cílem je získat informace o průběhu a charakteru hry v jednotlivých modifikacích.

2. Analýza kinematického záznamu pohybu baseballového odpalu a jeho rozdíly v mechanice při provedení na coachballový nadhoz a při odpalu ze stativu (T-ball). Analýza bude prováděna na souboru 10 hráčů baseballu ve věku 7-10 let, aktivních hráčů baseballu, kteří mají platnou zdravotní prohlídku.

Dítě bude natočeno při odpalu: 1) ze stativu (10 x)

2) na coachballový nadhoz (10x)

Testování bude probíhat během jedné tréninkové jednotky – 90 min.

Do projektu nemůže být zařazené dítě, které bude mít zranění či akutní onemocnění nebo proband s jakýmkoliv onemocněním či omezením pohybového aparátu ani s kardiovaskulárním onemocněním nebo bude v rekonvalescenci po zranění a úraze.

V následné analýze se budou zkoumat rozdíly ve stěžejních místech mechaniky baseballového švihů v těchto dvou různých provedeních.

Jedná se o neinvazivní metodu výzkumu, nebudou využity žádné invazivní techniky. Rizika prováděného testování nebudou vyšší než běžně očekávaná rizika u tohoto typu testování.

Účast Vašeho dítěte v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.

Získaná data budou zpracovávána a uchována v anonymní podobě a publikována v diplomové práci a v odborných časopisech a na konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána. Během výzkumu nebudou pořizovány žádné fotografie.

Anonymizace osob na videozáznamu bude provedena začerněním/rozmažáním obličejů či částí těla, znaků, které by mohly vést k identifikaci jedince. Videozáznam bude sledován hlavním řešitelem práce a jeho vedoucím.

Nebude nikde zveřejněn. Neanonymizovaný videozáznam bude bezpečně uchován a po ukončení výzkumu bude smazán.

Nahrání videa budou uložena v databázi katedry sportovních her UK FTVS a budou využita výhradně k výzkumné práci a ke studijním účelům. Po ukončení výzkumu budou veškerá použítá videa smazána z databáze. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Bc.Ivan Aubrecht..

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení Bc.Ivan Aubrecht..... Podpis:.....

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum

Jméno a příjmení účastníka Podpis:

Jméno a příjmení zákonného zástupce

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi Podpis: